
 

CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 

HOTĂRÎRE 
 

   

„  30 ”  iulie  2014        Nr.  172 

                                            mun. Chişinău 

Cu privire la crearea Institutului de Ecologie, 

Geografie, Geologie și Seismologie al Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei 

 

Întru asigurarea ajustării infrastructurii sferei ştiinţei şi inovării la condiţiile de austeritate a 

bugetului, în temeiul prevederilor art. 69-78 din Codul civil al Republicii Moldova nr.1107 din  

6 iunie 2002 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.82-86, art. 661), art. 74 lit. g), n) 

şi art. 86 lit. l), n), v) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare (2004, nr.125-129, art. 663), cu 

modificările şi completările ulterioare, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică   

HOTĂRĂŞTE:  

1. Se creează Institutul de Ecologie, Geografie, Geologie și Seismologie al Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei prin fuziunea (contopirea) Institutului de Ecologie și Geografie al Academiei 

de Ştiinţe a Moldovei şi Institutului de Geologie și Seismologie al Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei.  

2. Se aprobă organigrama Institutului de Ecologie, Geografie, Geologie și Seismologie al 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei, care va intra în vigoare de la 01 ianuarie 2015 (se anexează). 

3. A obliga conducerea Institutului de Ecologie și Geografie al Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei și a Institutului de Geologie și Seismologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei: 

1) să elaboreze şi să prezinte spre aprobare, pînă la 01 septembrie 2014, statutul Institutului 

de Ecologie, Geografie, Geologie și Seismologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei; 

2) să înregistreze statutul menţionat la Camera Înregistrării de Stat în termen de 30 zile din 

momentul aprobării de către fondatori.  

4. Disponibilizarea salariaţilor organizaţiilor şi instituţiilor din sfera ştiinţei şi inovării 

reorganizate se va efectua în conformitate cu legislaţia muncii.  

5. Patrimoniul organizaţiilor reorganizate care se află la balanţele contabile ale acestora 

se va transmite Institutului de Ecologie, Geografie, Geologie și Seismologie al Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei în conformitate cu Regulamentul cu privire la modul de transmitere a 

întreprinderilor de stat, organizaţiilor, instituţiilor, a subdiviziunilor lor, clădirilor, construcţiilor, 

mijloacelor fixe şi altor active, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 688 din 9 octombrie 1995 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr. 10, art. 45).  

 

Preşedinte,  

academician         Gheorghe DUCA 
 

Secretar ştiinţific  

general interimar, 

doctor habilitat         Aurelia HANGANU  


